pum mereri salaria, vel, ex allodialium proventu vitam sustentare. Feudi nomine terras quasdam à prima illorum origine, strenuioribus ac Nobilioribus in usumfructum datas à Principibus esse, ut digna exinde laborum præmia ferrent, & honestiori ratione splendidius viverent, verisimile est: quò illud facere posse viderur, quod & Romani militibus suis fundos quosdam attribuebant *l. 15. ff. de R. V. l. 11. de Evict. l. 16. ff. de A.R.D. & l. 3. C. de fund. limitrophis lib. 11.* ut quæ apud Valer. Maxim. *lib. 4. tit. 8.* leguntur, & re & nomine feudis respondere, sint qui putant, not. Limn. *lib. 6. J. P. c. 4. n. 8.* quamvis differentiam in iisdem non negemus, imò & aliis, præter Nobiles feuda postmodum collocata fuerint, & hodie etiamnum conferri possint *c. un. §. sed etiam 1. vers. personam. 2. F. 3.* & per text. expresl. *in c. un. §. ex eadem lege. 1. vers. cum curia 2. F. 34.*) unde factum est, ut ruri castra, villasque imò civitates ac ditiones integras, (prout feuda interdum majora, interdum minora sunt) nobiles illustresq; viri inhabitare hætenus consueverint, à civium conditione in oppidis omninò alieni: id quod & in dem Schlesiſchen Ritter-Recht inter alia expressè requiritur, daß einer vom Adel auff dem Lande / vnd nicht in Städten wohnen solle / quamvis nec hoc perpetuum sit, & multis limitationibus ac restrictionibus obnoxium, qua de re Petr. Fritz. *d. tr. de Nobilit. th. ult. tit. c. & Nolden post eum tr. eod. cap. 17. concl. 184.* ut in discursu forte videbimus. Et in hac ipsâ Torneamentorum materiâ in artic. 4. deß Vertrages vnd Ordnung über die Thurnir begriffen / vnd gemacht zu halten von der Ritterschafft der vier Landen / vnter Kånser Friedrich dem III. Anno 1485. illi quidem, die auß frehem Willen in einer Stadt sitzen / Steur vnd Wache geben / oder beambt / vnd das zu thun verbunden sind / ab equestribus hisce ludis excluduntur: additur tamen ibidem & exceptio, Fügt sichs aber / daß einer Schirm auß Noht gesucht hat / oder suchen müste / deß soll er nicht entgelten. Item §. eodem, Welcher auch vom Adel zu einer Stadt bestellt ist / vnd sich nicht weiter verpflichtet oder Handel / dann dem Adel zustehet / der soll auch zu dem Thurnir nicht abgestriekt werden. Referente id Augusto Vischero *d. tract. de duello. part. 1. pag. 445.* ut & Ruxn. *fol. 219, in §.* Item, Welcher auß frehem Willen / ic. **Pari modo**

modo Principum mereri stipendia, vnd vom Rahts-Gelde oder Herren-Gold leben/ ita Nobilitati non officit, ut decus potius illi quam maximum afferat. Cum enim duo præcipue sint, pacis sc. & belli tempora, nihil sanè splendidius, quam in utroq; ita cum Principe versari, ut cor ac pars corporis ipsius quis audiat, tales enim Principum consilarii sunt & appellantur in *l. quisquis 5. C. ad L. Jul. Majest. c. si quis. 22. ea. 6. q. 1. c. felices de pænis. in 6.* Et quid illustrius quam Principis vocari parentem *l. Divi. 17. ff. de jure patron. l. si post 4. C. de jur. & fact. ignor. §. filius famil. 4. Inst. quib. mod. jus patr. pot. & amicum? l. secundum. 4. C. de contrah. empt. l. 1. §. si quis. 13. ff. de appellat.* Nolden. *de Nobil. civ. concl. 36. per tot.* Imo si verum & illud est, quod ex autoritate der P. D. de Anno 1530. §. Vnd so einer / verum esse nemo negare poterit, daß der / so eines Fürsten Hofmeister / Cantzler / Marschall oder Raht / vnd doch nicht vom Adel / sich dennoch samt seinem Weib vud Kind sich denen vom Adel gleich tragen darff / 2c. Item P. D. de Anno 1577. tit. 11. §. 1. & tit. seq. quis dubitare poterit, neminem nisi nobilem Principis sui Consiliarium esse posse? Atque inde & stipendia, quæ quis ita meretur, summum Nobilium decus esse, inficiandum non est: Huc si feuda de Camerâ referam, ein Cammerlehn oder Manngeld / wann der Fürst einem Edelmann jährlich etliche Guldten auß seiner Cammer zu einem rechten Mannlehn verschreibet / Item de Cavenâ vel Canevâ, cum Princeps alicui vinum, oleum, frumentum ex penuario, horreo, vel cellario suo, sub fidelitate ac servitiis præstandis concedit, de quibus *c. un. §. fin. 2. F. 1. Schrader. de Feud. lib. 2. c. 3. n. 81. Schneidwin in epit. feud. p. 1. n. 61. Rosenthal de Feud. c. 2. concl. 75. n. 2. & seq. & c.* non malè facere videbor rectè judicantibus, quod verba undecimæ hujus legis expressè innuunt in voce Mannlehn. Tandem nec allodialium bonorum fructu sustentari nobilitati quicquam detrahit, modo plebejorum negotiis, in conquirendis vitæ necessariis, quis non occupetur, fructusq; vel naturales vel civiles licito modo percipiat, ut porrò dicetur. Quod si verò propitia minus Fortunâ quis utatur, ac tecti sit pauperis colonus, ideòne decedere aliquid nobilitatis splendori dicemus? Negamus per *l. humilem 7. C. de incest. nupt. & ea que tradit Tiraquel. de Nobil. c. 25.*

l. 25. n. 5. & seqq. Schneidew. de feud. part. 3. n. 106. Gylman. decis. Cameral. 9. n. 17. lib. 1. cum paupertas non sit de genere malorum, Armut ist keine Schande noch Unehre/Gail. 2. obs. 95. n. 2. Gilhaus. in arbor. jud. crim. c. 5. ramuscul. 4. n. 12. Wefenb. consil. 18. n. 27. modò non extrema sit, (qualis iro Howerico contingebat) & de quâ Juvenalis lib. 1. Sat. 3.

Nil habet infelix paupertas durius in se quam quod ridiculos homines faciat.

tum enim verum quis fortè diceret Plautinum illud, præstare divitem esse & popularem, quam Nobilem & mendicum. Tiraqu. d. tr. c. 125. n. 10. scilicet non ad esse, sed ad benè vel melius esse in nobilibus divitiæ faciunt, cum verum admodum sit, non facile emergere,

- - - quorum virtutibus obstat

res angusta domi, secund. eundem Juvenalem. Atque ita de licitis vivendi mediis hætenus: in alterâ legis parte dedecus Nobilitati creare Mercatura dicitur, fœnus improbū, & annonæ flagellatio. Sanè Mercaturam quod spectat per eam Nobilitati derogari de Jure nostrò Dd. affirmant communiter, per l. nobiliores. 3. C. de commerc. & mercat. l. ne quis C. de dignitat. lib. 12. 1. si cohortalis in fin. C. de cohortal. Princip. & similib. Beneven. Straccha de Mercatur. part. 3. n. 14. & seqq. Guido Papæ decis. 106. n. 1. Fr. Pfeil. consil. 202. n. 30. & seqq. & alii. Ac licet miram, etiam unius ejusdemq; regionis gentium varietatem, adducto Neapolitanorum, & Longobardorum, contrarioque Venetorum, Florentinorum, ac Genuensium exemplo, ex Paruta lib. della perfettione della vita politica, hac in re notet Limnæus d. lib. 6. J. P. c. 5. n. 71. is idem tamen ex Guicciardinò, & Cluveriò lib. 1. German. antiqu. c. 18. probat, Nobilitatem Germanicam nullo seculo mercaturam exercuisse, nisi hoc postremo quamvis nec omnem. Tandem n. 74. in ea est sententia, non omnem equidem mercaturam nobilitatis splendori generare eclipsin, sed perniciofa tantum oppidis mercimonia ex d. l. 3. C. de commerc. ut si Nobiles opibus & potentiâ suâ commerciorum utilitatem totam ad se trahere velint, atq; ita plebejos atque infirmiores negotiatores opprimere; (Id quod verbis hujus undecimæ nostræ constitutionis perquam convenire vide,

tur-

ur, ubi hæc habentur in Ruxn. d. loc. dadurch er seinen Hinder-
fassen vnd Anstößen ihr Brot für dem Munde wegnehmen wolte)
& negotiationem ultimam, s. vilem ex l. 6. C. de dignitat. lib. 12.
& lib. 12. C. de cohortalib. d. lib. quæ ad turpe lucrum facta sit, ex
l. 44. §. 1. ff. de edilit. Edict. Cui equidem & nos lubenter subscri-
bimus, maximè cum ab his quæ modo dicta sunt, nec aliena sint,
illa quæ in Ordinat. 28. Torneamenti apud Ruxn. leguntur f. 178.
Alle vom Adel die kauffschlagen vnd Handel treiben / als die an-
dern gemeinen Kauffleute / die nicht vom Adel seyn / thun vnd für-
nehmen / &c. Quibus vilis & exigua solum Equestri ordini inde-
cora perhibetur, idemque verum esse, putamus, siue ipsi hoc fa-
ciant, siue per alios, sec. reg. juris vulg. quod quis per alium. & l.
2. §. 1. ff. de administ. rer. ad civil. pertin. Fr. Pfeil. consil. 202. n. 97. &
seq. Cravetta consil. 549. n. 1. part. 3. & Alexand. consil. 193. circa
fin. lib. 7. Wehner. item in obs. pract. verb. durch sich selbst oder
durch die seinen / p. 112. Petrus Fritz. de Nobilit. civil. conclus. 30. lit. b.
Manuarias verò artes quod attinet, quæ quæstus causa exercen-
tur, iis Nobilitati omnino derogatur per text. in l. ne quis 6. C. de
dignit. lib. 12. Nov. 90. c. 1. Socin. consil. 246. vers. prima ratio lib. 2.
& Dd, communiter quos non exiguo numero recenset Nold. d.
tr. de Nob. civ. c. 17. th. 161. ubi th. 162. & seqq. quænam artes ha-
beantur sordidæ prolixius tractat. Nobis unicum hîc referre suf-
ficiat, quod Herodotus tradit lib. 11. inquit: Hoc ab Ægyptiis
an mutuati sint Græci, pro certo dijudicare nequeo, quando qui-
dem videam & apud Thracas, & Scythas, & Persas, ac Lydos,
adeoque apud omnes fermè barbaros, haberi pro ignobilioribus
civibus eos, qui opificia discunt, eorumq; liberos, generosiores
verò, qui à manuariis operibus abstinent, maximè verò, qui
militari rei vacant. Cæterum dum Nobilitati artes has manua-
rias dedecus afferre dicimus, si quæstus causa exercentur, facile
indè colligere est, scientiam earundem & exercitium recreationis
ergò institutum, pari regulâ censendum non esse, cum illud &
Illustribus personis interdum non displiceat, quod præter expe-
rientiam quotidianam & Linn. notat d. c. 5. n. 84. Imò & No-
biles, si ab artibus illis desistant, vel à Principe restitutionem ob-
tineant, priori dignitate gaudere, adductis pluribus Dd, authori-
tatibus

447

tatibus vult Nold. *d. tr. c. 17. th. 161. vers. nisi vel Nobiles*. Non minus verò turpitudinis in se habet fœnus improbrum, & iniquissima illa annonæ flagellatio; res certè illustri Nobilium splendore omninò indignissima, ut meritò hac ipsa Torneamenti lege notata etiam fuerit. Actum agerem si pluribus illud expeditum dare vellem, cum nemini ignotum esse possit, fœneratores ejusmodi, & usuras illicitas exigentes, infamiæ maculâ notatos. *l. 26. §. 1. C. de Usur. & l. 20. C. de his qui not. infam. Donell. 18. comm. 7. ibiq; Hillig. in not. lit. l. & in not. ad c. 8. d. lib. lit. XX.* Dardanarios enim quod spectat, seu annonæ flagellatores, (crimen tam hodiè quam plurimis familiare, ut vix leges, & novissimæ etiam Principum constitutiones, nec pœnæ quidem formidine, apud eos amplius locum inveniant, ut qui nec Ecclesiæ anathema pro dolor! verentur;) tam invisum bonis omnibus nomen esse constat, ut & à quibusdam ipsis comparentur Diabolis, Joh. Hering. *in mantiss. 3. ad tr. de Molendin. n. 45.* Ut meritò & crimen hoc ab iis omnibus, qui illustrium ejusmodi exercitiorum participes esse volunt, quam longissimè abesse debeat. Hoc tamen non incommodè & hic fortè monebitur, Nobilibus hoc ipso commercium earum rerum, quæ ex agrorum suorum proventu iisdem obtigerunt, derogatum non esse, uti post Cravettam *consil. 549. num. 9.* aliosque quos allegat Knichen *de paction. vestiturar. part. 2. cap. 4. n. 110. notat.* Linn. *d. c. 5. n. 78.* cum nemo nisi absurdus Euricles vitio vertere possit Nobilitati, mercaturâ publicæ annonæ subvenire, & necessitati aut tempori quandoque servire: Unde & Serenissimus Elector noster (cui Deus vitam & prosperitatem perpetuam!) edicto hanc in rem publico, quòd d. 21. Octob. anni præteriti 1650. per universam innotuit Marchiam, ut Dardanariorum malitiam compesceret, & publicæ subditorum necessitati immortali laudis exemplo succurreret, verbis conceptis imperavit, daß niemand/er sey weß Standes oder Weßens er wolle/auffs Land oder Dörffer herum ziehen/schicken oder schreiben/ vnd etwas von Getreidig bey Priestern vnd Bauern (dann der Adel billich hiervon exempt bleibet) bestellen vnd auffkauffen solle/ &c. imò licitè Nobiles etiam cerevisiam coquere, aliisque divendere possunt, si investiturâ illis, aut privilegiò hoc

F

con-

concessum sit, qua de re Knichen *d. loc. & Rauchbar. qu. 27. n. 1. lib. 1.* Köppen *decif. 19.* Rosenhal *de Feud. c. 5. conclus. 28. & seq.* & alii, quos allegat Rauchbar. *d. n. 1.* in his verò talibus, & aliis ejusmodi, quid pacta vel cujusq; loci consuetudo & jus ferat, antè omnia perpendendum est, indeq; judicium sumendum.

32. Ultima tandem ex duodecim illis Torneamentorum tabulis ita sese habet: Quicumque genere nobili natus non est, nec fidem nobilitati suæ à quatuor avis facere potest, ei cum veteribus Nobilibus paria facere, & militaria hæc exercitia tractare, fas nequaquam esto: Vel ut ipsissimis Ruxneri verbis, (cujus hætenus fidem in hisce secuti sumus) pariter & concludamus: Wer vom Adel wolte einreiten / vnd thurniren / der nicht von seinen Eltern Edel geboren vnd herkommen wäre / vnd das mit seinen vier Ahnen nicht beweisen könnte / der mag mit Recht dieser Thurnir kein besuchen. Ob aber einer oder mehr seyn würden / die solche Freyheit verachten / vnd nicht davon halten wolten / sondern gewaltiglich / in Vertrauen ihres neuen Adels einbrechen / vnd den alten Geschlechtern (die ihren Adel / wie obsteht / beweisen mögen) gleich reiten / der oder dieselben sollen nach Erkänntuß Thurnir-Freyheit / in offenem Thurnir für männiglich gestrafft / vnd mit ihnen vmb das Pferd gethurniret / er selbst auch auff die Schranken gesetzt werden. Natales nobilium hæc pertractat constitutio, quæ ut summè fuit necessaria, (cum cujuslibet legis initium tale fuerit, Wer vom Adel geboren vnd herkommen wäre / indeq; & in Ordinatione illa, quæ Heilbronnæ à Nobilitate quatuor regionum Anno Christi 1485 de Torneamentorum juribus facta, aut renovata potius fuit, de quâ suprâ, de nobilium natalibus primus statim articulus loquitur, Vischer. *d. loc. p. 443.*) ita eo quo pertractatur modo vera ratione carere non videtur. Eum enim tum demum ex Nobilium catalogo, Torneamentorum capacem esse tradit, ad quem quartâ ad minimum generatione illustris ejusmodi dignitas pervenit, (superioribus tamen virtutum requisitis simul non exclusis.) Rationem si quis petat, non inanis fortè illa erit, quam ex Rosin, *lib. 1. antiquit. Rom. c. 19.* dare licet, ubi notat, apud Romanos olim illos demum habitos esse nobiles, qui novi hominis, i. e. ejus, qui primus in suâ familiâ Magistra-

gistratum fuerat adeptus, ac statuae sibi erigendae jus habebat sec.
 Bodin. *lib. 3. de Rep. c. 8.* & Nattam *consil. 637. n. 22. tom. 3.* filii es-
 sent, & eum qui uobilitatur, nobilitatem quidem consequi, sed
 non genus, liberos ejus genus habere, non gentilitatem, ut quae
 tandem in nepotibus incipiat, sec. Connan. *lib. 2. comm. civ. c. 11.*
 & Tiraquell. *de Nobil. c. 19. n. 10.* Unde nobilitatem in primo ac-
 quirente nasci, in filiis pubescere, in nepotibus adulescere, ac in
 pronepotibus demum perfectam consequi aetatem, inquit Bl. in
l. nobiliores C. d. commerc. & mercat. & Petrus Fritz *d. tr. de Nob.*
civ. conclus. 29. tit. 6. sic ut nobilis non in oculi ictu nasci dicatur,
 sed nobilitas fluminis instar, quod longius procedit, eo magis &
 augeri censeatur, Obrecht. *de Regal. tit. 4. th. 108.* & Natta *consil.*
637. n. 3. & 35. tom. 5. Verè igitur nobilis is, qui & auita majorum,
 & propria simul virtute splendet, novoq; homini, licet ob bene
 merita ad eundem dignitatis gradum evecto omninò præferen-
 dus, cum duo vincula fortius ligent, quam unum *l. 1. ff. de privil.*
Credit. Petr. Fr. d. conclus. 29. lit. c. in fin. Ac licet hæc graduum
 computatio, so auff sechzehen Ahnen kömmt/ à Bodino *lib. 6. de Rep.*
c. ult. perniosa dicatur, ac seditionis plena, rectè tamen eidem
 contradicit Limn. *d. c. 5. n. 50.* Ad hoc insuper natalium decus &
 illud pertinere videtur, quod in d. Ord. de Anno 1485. articulo
 2. ex legitimò matrimonio quis natus sit oportet, exclusis omninò
 spuris Nobilium, dum nec illis militiae jus competere possit, sec.
 Bl. in *l. 1. §. fin. ff. de testam. milit.* certumq; sit, nobilitatem ad eos-
 dem non transire, Dd. in *l. 1. C. de dignit. lib. 12.* Illud verò fre-
 quentiùs quæri videmus, Num Imperator novo homini hanc
 possit facere gratiam, ut ad Torneamenta reliquorum instar No-
 bilium admittatur? Id quod post alios affirmat Petr. Fritze *d. tr.*
de Nobil. conclus. 20. lit. a. Nolden *tr. eod. conclus. 63.* Limn. *d. c. 5.*
n. 53. & novissimè Vischer *d. tr. de jure duell. lib. 1. p. 461. & sequ.*
 Eos autem Nobiles, qui plebejas ducunt uxores, eo ipso splendo-
 ri suo officere, in tantum, daß mit denen/ so sich auß dem Adel be-
 weiben / vmb das Pferd thurniren dörfen wer da gewolt / consti-
 tutio Heilbronnensis voluit *art. 31. apud Ruxner. fol. 219. b. in pr.*
 Goldast. in *Reichsstatz. pag. 27.* & Vischer. *d. tract. p. 453.* Invisa
 enim meritò matrimoniorum fuit inæqualitas, ut quæ stemmata

dividit, nec illustre Nobilitatis subtemen æquo filo continuat. Inde & si fœmina nobilis cum plebejo matrimonium contrahat, nobilitati suæ illam derogare tradit Tiraquell. *d. tr. c. 18. n. 16. & seqq.* Guido Papæ *decis. 349. n. 2.* Fr. Pfeil *consil. 202. n. 86. 2. vol. 2.* & Anton. Faber *in Cod. lib. 9. tit. definit. 17. & 20.* nisi vicissim nobili viro nubat, ut postliminii quasi jure novam mariti nobilitatem consequatur, *l. ult. C. de his qui ven. et at.* Tiraquell. *d. c. 18. n. 38. & alii.*

33. Atque sic de iis hæctenus, qui Torneamentorum, ex primis illorum legibus capaces esse possunt, cum quibus d. Ord. de Anno 1485. pariter convenit, nisi quod prolixius ea tradat, & quæ ad ipsum horum exercitiorum ritum faciunt simul contineat. De his autem in sequenti sectione dicendi locus erit, ubi & de reliquis, qui ut ministerium vel præstarent, vel certa obirent munia, ac de fœminis insuper quas ad armorum lustrationem, choreas ac præmiorum distributionem Torneamentis quoq; interfuisse compertum est, addendi, dicendiq; locus erit.

SECTIO IV.

Quis Torneamentorum modus, quæve peragendi ratio.

34. **I**N ipsorum igitur Torneamentorum actum, ejusdemque ritus & solennia ut porrò nunc devehatur, res ipsa postulat. Cum verò præter leges illas duodecim, quæ subiectum ludorum proprium ex primâ rei institutione afficiunt, & aliæ insuper à Philippo additæ, tum apud Ruxnerum *fol. 20. sub rubr. Verfündigung aller Thurniers-Freyheit* / tum apud Goldastum *tom. 1. const. Imp. p. 212.* ut & Spangenberg in der Mansfeldischen Chron. *c. 125. p. 175. & seq.* reperiantur, in diversis postea Torneamentis, Ruxnerianâ historiâ teste, publicando repetitæ, confirmataque, quibus qui Torneamentorum participes erant, satisfacere cogebantur, nisi notam, pœnam, aliudve dispendium pecuniarium, incurrere mallent, hîc ubi, de formâ illustrium ejusmodi exercitio-

citiorum sermonem porrò instituturi sumus, sicco penitus pede à nobis præter undæ non erunt. Sed nec prolixior earundem enodatio proposito nostro, pro temporis ratione, quo circumscripti sumus, convenire poterit; imò & ipsa ab instituto nostro, quibus non tractatum hac de re integrum, sed discursum aliqualem publicæ eruditorum ventilationi exponendum conscribere mens est, dubio procul foret aliena: concinniori itaque brevitate usurine certum nobis, quo ducamur, filum desit, tum solennitates circa decertationes istas, tum ipsum decertationis actum, & consequentia ejusdem paucis delineare & ex legibus suprâ dictis suo quamq; loco inferere, vel attingere potius, conabimur.